^6,
<0 SUPERINTENDENCIA
DE BANCOS
SUB01RECC1ÓW KACÍOKÍX DE GESTIÓN DOCUMENTA!
HORA
No FOJAS
a § m 2022 yv ^h
Í<S*6»t>w«»' &eZ-Z - 4^33-E
RECIBIDO POR:
Oficio Nro. SB-INCSS-2022-0186-O
Quito D.M., 26 de julio de 2022
Asunto: Resultados Evaluación del nivel de cumplimiento e implementación de
recomendaciones emitidas al IESS por la Superintendencia de Bancos al 31 de mayo 2022
Magister
Kenia Mariana Ramírez Masadle
Directora General, Subrogante
INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
En su Despacho
IESS
las
En cumplimiento al plan anual de supervisión 2022. la Dirección de Control del Seguro General
Obligatorio "IESS". de la Intendencia Nacional de Control del Sistema de Seguridad Social
medrante oficio Nro. SB-DCSGI-2022-0069-O de 29 de junio de 2022. notificó al Intitulo
Ecuatoriano de Segundad Social, la designación de una comisión de auditores para realizar la
"Evaluación del nivel de cumplimiento e implementación de las recomendaciones emitidas por la
Superintendencia de Bancos al IESS", con corte al 31 de mayo de 2022.
Mediante memorando Nro. SB-DCSGI-2022-0271-M de 25 de julio de 2022. la Dirección de
Control del Seguro General Obligatorio IESS. comunica que se encuentran observaciones
pendientes de cumplimiento, mismas que se adjuntan en el Formulario No. 7 matriz de
observaciones.
I ALCANCE
"Evaluación del nivel de cumplimiento e implementación de las recomendaciones emitidas por la
Superintendencia de Bancos al IESS", con corte al 31 de mayo de 2022.
I RESULTADOS DE LA SUPERVISIÓN
En base a lo expuesto, y luego de la revisión de la información entregada como descargos por el
IESS. a continuación se presenta el estado de cumplimiento de las observaciones y/o
recomendaciones de los períodos: 2010-2021.
El equipo de auditoría designado para realizar la evaluación al cumplimiento de las disposiciones y
observaciones de las auditorías ejecutadas en la ciudad de Quito, correspondiente a los períodos
comprendidos del 2010 al 2021: Presenta a continuación el detalle de las auditorías que son materia
de esta evaluación:
Estado de Cumplimiento de las Observaciones / Disposiciones
Auditorías Período: 2010-2021
ijilitív •";•• !,Mi-t Mlitjti N/4 l« i ; ,V!,|i!llrl l.-U-Iohív:' "i,'i
'.iii.K'.Hi'iil' i 'lumboi.i/n i 1,' ••' A- ¡uíiii Ifl'-lono' i.1 '•! i i /" 1.
>. ti. w.s AnromoBorn-m /!o .-• IV'Mik-nr.' ( oiJo-.i U-Irkn
Pnit.j-M'V'.rflt Hm.-floyAl.ijih-U I, l--tívi<v : "! il ?'• ' V.'
;1¡.u [•!:!• ü-.|:-hU.: !> 1/11
(f SUPERINTENDENCIA
DE BANCOS
Oficio Nro. SB-INCSS-2022-0186-O
Quito D.M., 26 de julio de 2022
ESTADO DE CUMPLIMIENTO CONSOLIDADO AUDITORIAS SB AL IESS PERIODO:
2010-2021
AL 31 DE MAYO DE 2022
TOTAL
DISPOSICIONES
CUMPLIDAS NO CUMPLIDAS EN PROCESO N/A
309 121 30 105 53
EQUIVALENTE EN
PORCENTAJE
39.16% 9,71% 33.98% 15,15%
Es preciso recalcar que la calidad y veracidad de la información entregada de manera física y/o a
través de medios electrónicos es de exclusiva responsabilidad del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social "IESS".
A continuación, se presenta de manera individualizada por auditoría el resultado de la Visita de
Seguimiento ejecutada en el IESS, por cada uno de los lemas analizados, con corle al 31 de
diciembre de 2019.
1. ''Examen orientado a establecer la razonabilidad de los estados financieros del Fondo de
Cesantía, con corte de cifras al 30 de abril de 2008" Oficio de Resultados Nro: No.
INSS-2010-035 y Fecha: 12 de enero de 2010"
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 0 0%
NO CUMPLIDA 5 100%>
EN PROCESO 0 0%
NO APLICA 0 p%
TOTAL 5 100%
2. "Verificar la adecuada asignación de los montos por gastos administrativos a la Dirección
General y a cada una de las administradoras del IESS en el período comprendido entre enero de
2010 y abril de 2012" Oficio de Resultados Nro.: INSS-DASSG3-2012-238 y Fecha: 18 de
marzo 2013"
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 0 0%
NO CUMPLIDA 0 100%
EN PROCESO 1 0%
NO APLICA 0 0%
TOTAL 1 100%
3."A las operaciones de Préstamos Quirografarios, Fondos de Reserva y Fondos de Cesantía,
con indicios de fraude, instrumentadas en el período comprendido entre marzo de 2007 hasta
•jiiHívA" t/.l. '-'tiubk H/\ IfVjyiVí.Mlriil. Ieh-lonov [uJi JW 'o (Xi/,".".* 0 I 00
uu.r, .t'juit <"himbuM/o4 I.' y A'Juiíuí. Ii-IHqno: ("-1» !/fM,¡">n
' ..k-ni.i:Aplomo Horrara /l" y Prt.-sJ<k-nK- ComJov.í. kk-fonov: (07) ?8'í Vi 0 I / ¿ft !:j/ Ib
l';v\*.r- ifíO' C.illi Olnu-ilov Akijut'Li. U-k-tonov <oM?ii í -\'_¡':• I i ¿h ¡ r>8 lü
www.s uperbancos.g ob.ec
•i • .'f -í.supt.'rb-int tj-íl C
SupcnnO-mk ikí.i <Uj llun 2/11
(p SUPERINTENDENCIA
DE BANCOS
Oficio Nro. SB-INCSS-2022-G186-O
Quito D.M., 26 de julio de 2022
marzo de 2012 por el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, Oficio de Resultados Nro.
INSS-DASSI-2012-0865 de Fecha: 21 de diciembre 2012"
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 0 0%
NO CUMPLIDA 0 100%
EN PROCESO 0 0%
NO APLICA 1 o%-
TOTAL 1 100%
4. "Decisiones del Gobierno Corporativo y los hechos sucedidos en relación a la presentación del
Seguro Generalde Riesgos del Trabajo del InstitutoEcuatoriano de SeguridadSocial". Ojicio de
Resultados Nro. INSS-DASSI-2013-165, de 13 de febrero de 2013"
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA
NO CUMPLIDA
EN PROCESO 2 100%
NO APLICA
TOTAL 2 100%
5. "Establecer la razonabilidad de los saldos de las cuentas que conforman el balance del Fondo
de invalidez, vejez y muerte, con corte de cifras al 31 de diciembre de 2008 y alcance al 31 de
marzo de 2009", y, "Verificar los movimientos presupuestarios realizados durante el año 2009,
destinados al financiamiento del programa de comunicaciones del IESS" Oficio de Resultados
Nro. INSS-DASS2-2013-0616 y Fecha: 10 de mayo 2013"
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 2 33%
NO CUMPLIDA P 0%
EN PROCESO 15 67%
NO APLICA 0 n%
TOTAL 7 100%
6. "Auditoría de Bienes Inmuebles pertenecientes al IESS, con corte de cifras al 30 de noviembre
de 2012" Oficio de Resultados Nro. INSS-DASS1-2013-657 con Fecha: 28 de mayo de 2013"
wu!to:A; l/ilt OOiibk. N/'J 1«'. •; ivi-i'lrui I • -k toruvi' n ','« ."."? <>t)n ."
til!. )V< Kl'.lil" i "lili libf)l<i.'0 t t.} -'A/jUIIU' |i'U-ÍQIIO' ''"'b !/'" \J ""
• .H, n< .•• AhlonioBorrt'ro /l" y Pivíirk nk- i.niiji)'\i I t-k'-lcji nf. |M< j /K ¡ \
1'otiO'. h ¡<v < .ill.-Hm.-do-. Al.tju.-ki bk-topovn' , i y i>; 1" .1 ;•,', •',:•', lu
wv-av.su perbancos.gob.ee
Mjpi ¡b.Hir .;• ¡ i
•ilp.-r.ük r¡, j• di. i.i !'.' ! . 3/11
<D SUPERINTENDENCIA
DE BANCOS
Oficio Nro. SB-INCSS-2022-0186-O
Quito D.M., 26 de julio de 2022
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 4 29%
NO CUMPLIDA 2 14%
EN PROCESO 3 21%
NO APLICA
TOTAL
5
14
36%
100%
7. "Al cumplimiento de las disposiciones legales y reglamentarias referentes a los convenios
suscritos con prestadores externos de salud del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social con
corte al 30 de noviembre de 2012" Oficio de Resultados Nro. 1NSS-DASS1-2013-743 con Fecha:
27de junio de 2013"
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA
NO CUMPLIDA I 100%
EN PROCESO
NO APLICA
TOTAL 1 100%
8. "Mora Patronal de la Dirección Provincial de Tungurahua del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social con corte al 31 de diciembre de 2012" Oficio de Resultados Nro.
INSS-DASS1-2013-0753 con Fecha: 28 de junio de 2013"
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA
NO CUMPLIDA
EN PROCESO 2 40%
NO APLICA 3 60%
TOTAL 5 100%
9. "Auditoría a los Estados Financieros del Fondo de Reserva del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social, con corte al 31 de diciembre de 2012" Oficio de Resultados Nro.
INSS-DASS1-2013-0953 con Fecha: 3 de septiembre de 2013"
ESTADO DE LA
DISPOSICIÓN
NÚMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 1 14%
NO CUMPLIDA
EN PROCESO 1 14%
NO APLICA 5 72%
ü'.- -"-..• !/-k i.\'ub¡. N/'i ¡Su y iVi.i-lmj k-k lono-.: (",'í,".",1 .-'<•* jíi .' ,'•!•>.", I ú'j
l.i .r¡ii¡! < hiMibuf-i/'i 1 I,' ••' A..¡u¡iív k'l.-lont;'"Mi ¡/''M/ní,
j. 'i • -"-(|l.'-si!,'- !í-M,-r. • ' | •J . iTi/Mtk-flI- i /Mfiov.i I i.-ji-f(Jl K)' ! "'/í /K í '..'.' b\ • ¿K.i :„> / ,''
••U- ,. :••; • iÜ- ' 'h¡.. •'!(} •• -M.íllK-kl U'k loilO-'-M. ,i,'¡>í V.1 •! ,'" ¡ >>'• tu
wvAv.superbancos.gob.ee
.".iipeib:iiK o-'A •'
•Ll Supt-nriti-niJi-ti' 1.1 'li..1 [¡.thi 4/11
<P
SUPERINTENDENCIA
DE BANCOS
Oficio Nro. SB-INCSS-2022-0186-O
Quito D.M., 26 de julio de 2022
10. "A los estados financieros del Fondo de Cesantía del Instituto Ecuatoriano de Seguridad
Social con corte de cifras al 30 de junio de 2013" Oficio de Resultados Nro.
INSS-DASS1-2014-0089 y Fecha: 03 defebrero de 2014"
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 1 10%
NO CUMPLIDA 0 0%
EN PROCESO 7 80%
NO APLICA l 10%
TOTAL 9 100%
11. "Recursos entregados por el Fondo de Salud al Hospital Carlos Andrade Marín (HCAM),
por el período desde el 1 de enero 2011 al 31 de diciembre de 2012; y Evaluación del Control
Interno al Proceso de Facturación y su correcta presentación en los estados Jinancieros del
HCAM, con corte en cifras 2012-2013, Oficio de Resultados Nro. INSS-DASS1-2014-887 de 10
de septiembre de 2014"
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 4 11,42
NO CUMPLIDA 6 17.14%
EN PROCESO 0 0%
NO APLICA 25 71,42
TOTAL 35 100%
12. "Evaluación al proceso de afiliación, cobertura y pago del Seguro Social Campesino en el
período 2014y 2015 en las provincias de Tungurahua y Chimborazo". Oficio de Disposiciones
No. SB-INSS-2016-0483-O, de fecha 31 de agosto de 2016.
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 20 65%
NO CUMPLIDA 0 0%
EN PROCESO 2 6.45%
NO APLICA 9 29.03%
TOTAL 31 100%
13. "Razonabilidad de los Estados Financieros del Fondo de Cesantía del IESS con corte al 31 de
diciembre del 2015". Oficio de Disposiciones No. SB-INSS-2016-0484-O, de fecha 31 de agosto
de 2016."
Oniifi: A- !-' <k- i'i tubrt N,') IK , v ,>,-'...< Iii<i P.'U-kMio--' i".'' ,""•/ "• u. i ."".w-, | .>o
^ihiv.Kjínl: • hiniboM.'o-l I,' y Anunrt- Irk-lon;/ n '11 '>/<< •!,'' u>'
uiuKii Anloniofioru-io /l11 y l'n •'-;!< l-^nk- '/jii|n>.,t U-Mono-.; '"/ >,;í- "; v/ í.| ¿9.
I'ork;-. k'i'.r < ¡íl"'>li)i( 'lo- Al.nu.'L) U-k •lonov inYi ,'(>! 1" -.1 ,'<>:M-íb'
vvvAV.superbancos.gob.ee
.•,,[„ l|,,|.< ,-|
a 5/11
<D SUPERINTENDENCIA
DE BANCOS
Oficio Nro. SB-INCSS-2022-0186-O
Quito D.M., 26 de julio de 2022
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN ^ÍÚMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 14 82,35%
NO CUMPLIDA 0 0%
EN PROCESO 3 17,65%
NO APLICA 0 0%
TOTAL 17 100%
14. "Evaluación al Proceso de Calificación, Cobertura y Pago de las Pensiones de Invalidez en el
Fondo de Riesgos de Trabajo, en la Provincia de Pichincha por el Período 2014y 2015". Oficio
de Disposiciones No. SB-INSS-2016-0520-O, de fecha 29 de septiembre de 2016."
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NÚMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 16 94,11%
NO CUMPLIDA 0 0%
EN PROCESO 1 6.25%
NO APLICA 0 0%
TOTAL 17 100%
15."Evaluación al Proceso de Afiliación, Cobertura y Pago de los Afiliados Voluntarios en la
Provincia de Pichincha por el Período 2013 al 2015". Oficio de disposiciones No.
SB-INSS-2016-0763-O, de fecha 29 de diciembre de 2016.
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 6 85,71%
NO CUMPLIDA 0 0%
EN PROCESO 1 14,28%
NO APLICA 0 0%
TOTAL 7 100%
16. "Evaluación del proceso de calificación, cobertura y pago de pensiones ordinarias por
vejez de la provincia de Pichincha por el año 2015". Oficio de Disposiciones No.
SB-INSS-2016-0765-O, de fecha 29 de diciembre de 2016.
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 16 73%
NO CUMPLIDA 0 0%
EN PROCESO 6 27%
NO APLICA 0 0%
TOTAL 22
100%
• ¡.'.i. i.'.rnbi' N,'! !'-k> 7 ki.idiid. !'.-k'kmov I').')/1") /<>oh .V',")k I u'>
fji ' huiibcr.[."•:• i !,* •; A>-|uiiic U-k-fontr '."-I' ¡/'i 1/ r>>'
A;11 vi ;.-1;-.(!.-.• •!';,• Pn-.Hi-nk-i nhlo-.i U-U-lono-.: m/l ,'Rí VK>I . )%
,. ,i¡¡ <'!.,,(';• -'--i .ill.-l.i b-l. toi,(i-.-TM -,', y,,; Y) ',| }u\ '>\\ |u
: '-.upi.-tb.jtKír-l.>'.
Rj Mipi'rink-ndrN'.kt -i"V-. 6/11
<D SUPERINTENDENCIA
DE BANCOS
Oficio Nro. SB-INCSS-2022-0186-O
Quito D.M., 26 de julio de 2022
17. "Transferencias de los excedentes de los Fondos del Instituto Ecuatoriano de Seguridad
Social al Banco del IESS, con corte al 31 de diciembre de 2013"". Oficio de Resultados Nro.
¡NSS-DASSl-2014-956, de fecha de 30 de septiembre de 2014"
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 3 21,42
NO CUMPLIDA II 64,29%
EN PROCESO 0 0%
NO APLICA 0
TOTAL 14 100%
18."Vi«7a focalizada a los componentes gobierno corporativo del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social; y, evaluación económica financiera del Fondo de Pensiones, al 31 de
diciembre del 2017". Oficio de Observaciones No. SB-INCSS-2019-0254-O, de fecha 25 de
abril de 2019.
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 0 0%
NO CUMPLIDA 0 100%
EN PROCESO p 0%'
NO APLICA t 0%
TOTAL 1 100%
19."Análisis a las Seguridades del Sistema Y/O aplicativo para la validación de registros,
cambios de datos de afiliado y/o Jubilación del IESS previo al retiro de recursos monetarios
con corte al 31 de marzo de 2019". Oficio de Disposiciones No. SB-INCSS-2019-0353-O, de
fecha 7 de junio de 2019.
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 4 36.36%
NO CUMPLIDA 6 54.55%
EN PROCESO 1 9.09%
NO APLICA 0 0%
TOTAL 11 100%
20. "Supervisión focalizada a la cuenta No.7220202 "depósitos no Identificados" del estado
financiero del Fondo de Salud al 31 de diciembre del 2018". Oficio de Disposiciones No.
SB-INCSS-2019-0557-O, de fecha 30 de agosto de 2019.
uiüín: A- t/.l. ikliibuN/l IX , ;. Ai.i'írut I-.-U-Kjikv.. <".'.>.-
*- j11•i,-.icji!11 - i "hiiübor.l/O-i I,' y Ar¡uit'it- Iviflonir n'i-li ;/'' -1 / <
i.Ui-i i',.{' Amonio hortvrn /1 n •, Prvvi¡K m>- AokJov.i U-U-loi ¡,i
PottO-..-K:i(V < .1Í¡.-'. ílrm-'lo V A|.m !,•!,, IcIrhMiO' 'in^n! l't M
wvA-v.superbancos.gob.ee
7/11
<D SUPERINTENDENCIA
DE BANCOS
Oficio Nro. SB-INCSS-2022-0186-O
Quito D.M., 26 de julio de 2022
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 1 14%
NO CUMPLIDA 0 0%
EN PROCESO 4 57%
NO APLICA
TOTAL
2 29%
7 100%
21. "Visita focalizada a la cuenta No. 129090 "Otras Cuentas por Cobrar", del estado
financiero de la Administradora de la Dirección General del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social", con corte al 31 de diciembre de 2018". Oficio de Disposiciones No.
SB-INCSS-2019-0558-O, de fecha 30 de agosto de 2019.
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPUDA 2 40%
NO CUMPLIDA 0 0%
EN PROCESO 3 60%
NO APLICA 0 0%
TOTAL 5 100%
22. "Supervisión Focalizada al Componente Económico Financiero del Fondo Seguro Adicional
Contratado, con corte al 31 de diciembre de 2018". Oficio de Disposiciones No.
SB-INCSS-2019-0608-O, de fecha 1 de octubre de 2019.
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NÚMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 2 50%
NO CUMPLIDA 0 0%
EN PROCESO 2 50%
NO APLICA 0 0%
TOTAL 4 100%
23. "Visita de Supervisión focalizada a la cuenta 1208 "Recursos Administrados por el BIESS,
del estado financiero de la Administradora de la Dirección General, con corte al 31 de
diciembre del 2018". Oficio de Disposiciones No. SB-INCSS-2019-0611-O, de fecha 1 de
octubre de 2019.
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 3 75%-
NO CUMPLIDA 0 0%
EN PROCESO 1 25%
NO APLICA 0 0%-
TOTAL 4 100%
I, >:• hii>:- ÍJ.M [>•'.•, v ,v'¡.i'!il'¡. MH-jiio-.: W,'l ,"-JlJ /ó un .' ,".".U, | un
liFib'„ir.¡/<: i I,' '• A-HJiiif. k'lt-fonc;. '"•!> !/" \1 ""
¡o|:-.ii< '• .' 1" , IV.-hK-nU-i/Jído".! k-Monos:">/)/'K¡-VK.| / yK :•'./,'h
!!• • 'I.ik'lr,- ••-.!.Hih-kt Ul.-tono-.;", .',">! 1'.'M . ,J<< : '.H tu
www.s uperbancos.g ob.ec
^•M.ifh'ib.jni o-,i >'
-up:*nnit-n(K-ini.i 'I'11¡.m 8/11
<D SUPERINTENDENCIA
DE BANCOS
Oficio Nro. SB-INCSS-2022-0186-O
Quito D.M., 26 de julio de 2022
24. "Resultados de la Supervisión Focalizada al Gobierno Corporativo del Instituto Ecuatoriano
de Seguridad Social IESS, con corte a octubre de 2020". Oficio Nro. SB-INCSS-2020-0942-O,
de 29 de diciembre de 2020.
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 4 29%
NO CUMPLIDA 3 21%
EN PROCESO 7 p0%
NO APLICA P 0%
TOTAL 14 100%
25. "Resultados de la Supervisión Focalizada al Gobierno Corporativo del InstitutoEcuatoriano
de Seguridad Social IESS, con corte a octubre de 2020". Oficio Nro. SB-INCSS-2020-0943-O,
de 29 de diciembre de 2020.
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA
NO CUMPLIDA
EN PROCESO 14 93%
NO APLICA 1 7%
TOTAL 15 100%
26. "Resultados de la Supervisión Focalizada al modelo prestacional del Seguro de Salud
Individual y Familiar, con corte al 31 de diciembre de 2020". Oficio Nro.
SB-DCSGI-2021-0005-O, de 30 de diciembre de 2021.
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 0 0%
NO CUMPLIDA 0 0%
EN PROCESO 14 100%
NO APLICA 0 0%
TOTAL 14 100%
27. "Resultados de la Supervisión Focalizada a los Procesos IESS-BIESS, con corte a octubre
de 2020". Oficio Nro. SB-INCSS-2021-0632-O, de 29 de diciembre de 2021.
Omito: A-/ I,1<tt-<'utubiv N,-'1 líV> y i'.i.iiimí Idi-fono--: <",' >,"r) •
íiu,r,.\(<|tnl: t 'hiriibor <i/o 11.' •/ Aouirn- li-U-lono' i''--l' >/'n 1/' '"' >
<.ut ii' <i: AntomoBorivio / 1\> y Vu^'uU ni-, </wdovM. I•..-U-lono--. " '
lJoitcj---it-io- < .ill-nlnirHo v Ahiu.-I.) 1,1, tono--- " 'M;i> 1 I" •! ,'<
wvrtv.superbancos.gob.ee
; . if,.-:h.ihi . •• i •
>l]('fl¡lll- íl.l' i!' !-! 'i'. !••Ü 9/11
<D SUPERINTENDENCIA
DE BANCOS
Oficio Nro. SB-INCSS-2022-0186-O
Quito D.M., 26 de julio de 2022
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN NUMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA 3 439c
NO CUMPLIDA 0 09c
EN PROCESO 3 43%
NO APLICA 1 \49c
28. "Resultados de la Supervisión Focalizada Mora Patronal Seguro IVM con corte a diciembre
2020". Oficio Nro. SB-INCSS-2021-0633-O, de 31 de julio de 2021.
ESTADO DE LA DISPOSICIÓN HÚMERO PORCENTAJE
CUMPLIDA l 7
NO CUMPLIDA 0 09c
EN PROCESO 12 86%
NO APLICA 1 19c
TOTAL 14 100%
III. DISPOSICIONES GENERALES
El préseme oficio de monitoreodel cumplimiento de disposiciones preparado para uso interno de la
entidad no podrá ser utilizado con otros propósitos y deberá ser conocido por el Consejo Directivo
en la primera reunión celebrada por dicho cuerpo colegiado. Debiendo remitir como prueba de lo
actuado, copia del acta de sesión en la que se dio lectura el presente oficio.
A su vez, remitirá a esta Superintendenciaen el término de diez (10) días, un plan de acción a la
matriz de observaciones en archivo físico y magnético que incluya: el comentario de la entidad, el
responsable, acciones a realizar y la fecha de cumplimiento propuesta para su implementación, cuya
fecha máximade cumplimiento será 31 de octubre de 2022. En el caso de las observaciones que por
su naturalezarequieran mayorplazo, se deberá remitir técnicamente los justificativos.
El avance y cumplimiento de las recomendaciones determinadas será comunicado trimestralmente
por la Dirección General del IESS a la Superintendencia de Bancos.
Atentamente,
Documento firmado electrónicamente
Ing. Jean Carlos Baque Pérez
INTENDENTE NACIONAL DE CONTROL DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL,
SUBROGANTE
Referencias:
- SB-nCSGI-2022-02?8-M
••; 1,Mí u.n.b:. N/l !K, y ,•,,.idrid IL-k-tonc/.: í'Vt,".") •'>> uo .','<.»?<, i u>>
]i,!i •'hihibui.i.-'o i I-'y A.juiiK' K-l- !ono'ú "-I' l/'i-lí""'
• •w!i.M'¡o|s..>'u ¡. • .' !<• :- l'r-.Mk-iih' í on!n>;.i k-lrfcjnu',: <<)/);« >v.*ó¡ ••)&'>'>! ¿"
. ,<r • .ii¡ •. -in. 'lo -M.in¡.'l i K-U-Iohovi'i .!M I" '-I /<•' '* U'
wwwiuperbancos.gob.ee
:-.üpi_-ib:in< ¡>- ( •
Mipi-nnl.-ndv-m i.i di' [;<: 10/11
<f> SUPERINTENDENCIA
DE BANCOS
Oficio Nro. SB-INCSS-2022-0186-O
Quito D.M., 26 de julio de 2022
Anexos:
Formulario No. 7 Matriz de Observaciones lESS.xlsx
Copia:
Ingeniero
David Bolívar Pulan Buenaño
Director de Control del Seguro General Obligatorio IESS
am/dp
<P
DoainiL'nin fu mudo
L'lí'í IVÓIIIL íimctnc ¡mi
JF.AS ( ARfOS
BAO' I. Pi R!V.
Quilo: Av- 1/ (¡i-Oc tubiv N/4 Ifi'i y ,vudnd. Mrtonov ('V i ,">} ,-.',no. y^j<-, | .«>
Uiayaquil- ' hniibor-vo! 1/ y Aunmc. k-Udono: «'4'i !/o •}/ '«i
i. ur'tK.i: AtilonioRord'ic /'I o y Pn-MdriiU- >' ordo.'a k-Monav <W •JK' Víftl .'JR'i
Pottovk-jo' ( alU-f licitado y Al.ijtu'l.t k-I.don cy,:(i •'•! ib ! V) '-• \ ' ,*í. í '.K l'i
. Mi[j<-di.jrt'. nd •
ilpcnii!.'!). i-.-tKl.t dt !;,ih 11/11